
Svar på skriftligt spörsmål SSS 416/2025 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om möjligheten till användning av 

kontanter i statliga organ 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 416/2025 rd undertecknat av 

riksdagsledamot Juha Mäenpää/saf: 

Vad ämnar regeringen göra för att man vid behov ska kunna betala sina avgifter med 

kontanter i de dagliga tjänster som fungerar i samband med statens högsta organ och de 

största organisationer som är underställda dessa, och 

 

bör riksdagen i Finland stifta en lag som förbjuder bankerna att av företag ta ut en avgift 

för insättning av kontanter på konto? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Rimlig tillgänglighet till olika betalningssätt är av största vikt för ett smidigt vardagsliv och annan 

ekonomisk verksamhet för oss alla, och detta gäller även kontanter. I detta sammanhang är det 

bra att konstatera att det i Finland finns befolkningsgrupper för vilka kontanter är ett viktigt 

betalningssätt, för vissa till och med det enda betalningssättet. Även för dem ska rimlig tillgång 

till allmänt godtagbara betalningssätt tryggas. Dessutom är det bra att komma ihåg att kontanter 

även spelar en roll ur beredskapssynvinkeln, både vid störningssituationer under normaltid samt 

i krissituationer.  

 

Granskat som helhet är medborgarna för tillfället relativt nöjda med de tillgängliga 

betalningssätten, inklusive kontanter. Utifrån medborgarkontakter, finansministeriets utredningar 

och uppgifter som mottagits från andra myndigheter förekommer det dock även i Finland vissa 

problem med hur kontanter godtas, −exempelvis vad gäller vardagliga tjänster som medborgarna 

behöver inom den offentliga sektorn. 

 

Som bäst färdigställs i Europeiska unionen det så kallade valutapaket, som består av ett förslag 

till förordning om en digital euro och ett förslag till förordning om kontanter. Syftet med förslaget 

till förordningen om kontanter är att säkerställa omfattande godtagbarhet och tillräcklig 

tillgänglighet för kontanter. Det är ändamålsenligt att reglera kontanters tillgänglighet och 

godtagbarhet samtidigt, eftersom deras inbördes beroende är uppenbart. Förordningen om 

kontanter kommer att harmonisera den nivå på tillgänglighet och användbarhet av kontanter som 



krävs i Europeiska unionen. Av denna orsak är det i detta skede inte ändamålsenligt att vidta 

nationella lagstiftningsåtgärder som eventuellt skulle stå i strid med den kommande EU-

regleringen. Efter att förordningen om kontanter har färdigställts verkställer vi den inom de 

gränser som fastställs i förordningen. Under mellantiden följer de relevanta myndigheterna 

naturligtvis upp utvecklingen för tillgången till och godtagbarheten av kontanter. 

 

Vad gäller er andra fråga har en arbetsgrupp vid finansministeriet som snart avslutar sitt arbete 

omfattande granskat tillgängligheten och användbarheten för grundläggande banktjänster. 

Grundläggande banktjänster inkluderar även möjligheten att deponera och ta ut kontanter. Ett av 

målen för arbetsgruppens arbete har varit att säkerställa tillräcklig tillgång till och skälig 

prissättning för banktjänster för mikroföretag, små företag och föreningar. Man har här börjat 

fundera på möjligheten att utvidga rätten till grundläggande banktjänster så att den även gäller 

dessa aktörer. I arbetsgruppens arbete har man betonat att de avgifter som tas ut av kunderna bör 

vara skäliga.  

 

Sammanfattningsvis kan jag alltså konstatera att vi i anknytning till sakhelheterna i det skriftliga 

spörsmålet har pågående förberedelser både på Europeiska unionens och nationell nivå.    

Helsingfors 17.12.2025 

Näringsminister Sakari Puisto 
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